
Bilag 3:     marts 2018

Beskrivelse af øvrige pleje- og omsorgscentre i Viborg by

Ældre- og aktivitetsudvalget besluttede på deres møde den 27. februar 2018, (sag nr. 6), bl.a. ”…..at 
forvaltningen skulle arbejde videre med at afdække supplerende scenarier for flytning af pleje- og 
omsorgspladser med henblik på en snarlig præsentation af disse for udvalget”.

I forhold til midtbyen drejer det sig om følgende tre pleje- og omsorgscentre som ikke tidligere er beskrevet:
a. Pleje- og omsorgscenter Blichergården
b. Pleje- og omsorgscenter Kildehaven
c. Demenspleje- og omsorgscenter Liselund

De øvrige pleje- og omsorgscentre i midtbyen henholdsvis Skovgården og Møllehuset er senest beskrevet i 
et tidligere scenarie forelagt for Ældre- og Sundhedsudvalget den 25. april 2017 (sag nr. 6). Disse scenarier 
fremgår også til sagen i dag med reviderede bemærkninger fra boligselskaberne jf. bilag 1.

Pleje- og omsorgscenter Blichergården:

Fakta
Centret er beliggende centralt i Viborg midtby i Digterparken på adressen N.F.S. Grundtvigsvej 13. Centret 
er opført i 1973 og totalrenoveret i 2004/2005 og indeholder i dag 50 almene plejeboliger og 12 
demensplejeboliger, i alt 62 boliger fordelt på tre etager. Boligdelen er ejet af Boligselskabet Viborg og 
centerfaciliteterne er ejet af Viborg Kommune. På Blichergården er det store produktionskøkken placeret, 
som forbereder en stor del af maden inden den færdigtilberedes ude på det enkelte plejecenter. Endvidere 
tilbereder man også maden på Blichergården til de visiterede hjemmeboende. Blichergården indeholder 
desuden stor træningssal, cafeområde og aktivitetslokale. 
Det kan oplyses fra forvaltningen, at der ingen aktuelle udfordringer er med at udleje boligerne på 
Blichergården.

Økonomi
På pleje- og omsorgscenter Blichergården er boligdelen ejet af Boligselskabet Viborg og hvis der skal flyttes 
beboere fra Blichergården til Banebo vil der i givet fald skulle indledes bilaterale forhandlinger mellem 
boligselskabet og Viborg Kommune omkring de økonomiske forhold og betingelserne for en eventuel 
flytning. Blichergården blev i 2004/2005 totalrenoveret/ombygget for ca. 36 mio. kr.

Bemærkninger fra Boligselskabet Viborg:
Blichergården består af 62 plejeboliger samt Botilbuddet Grundtvigsvej med 18 boliger (et kommunalt 
bofællesskab henhørende under Socialområdet, psykiatri), ombygget af boligselskabet i 2005 og forbedret 
især af hensyn til medarbejdernes arbejdsmiljø i ca. 2011. Huslejen udgør 1.196 kr./m2/år i 2018. De 
oprindelige finansieringsudgifter samt ydelser på forbedringslånet udgør 51% af huslejen. Afdelingen har i 
flere år kørt med underskud, men økonomien er nu rettet op.
Viborg Kommune ejer 2 ejerlejligheder – produktionskøkken og servicearealer. Vi ejer den 3. ejerlejlighed – 
boliger i hhv. plejecenter og botilbud inkl. fællesarealer.

En ombygning til familieboliger vil være meget bekostelig. Huslejeniveauet for at kunne omdannes til at være 
familieboliger er for højt, alene forårsaget af oprindelige finansieringsudgifter. Hertil kommer en yderligere 
væsentlig huslejestigning til at betale ydelser på forbedringslån til ombygning. 

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Aeldre-og-Aktivitetsudvalget/2018/2/27022018201802270830#6
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Aeldre-og-Sundhedsudvalget/2017/4/25042017201704250800#6


Vi vurderer, at det ikke er realistisk at omdanne Blichergården til familieboliger.

Pleje- og omsorgscenter Kildehaven:

Fakta
Centret er beliggende i det nord/østlige del af Viborg (Houlkærområdet) på adressen Kildehaven 2. Centret 
er opført i 2002 og indeholder i dag 46 almene plejeboliger og 14 demensplejeboliger, i alt 60 boliger. 
Centret er bygget i et plan og fra alle boligerne er der direkte udgang til egen lille terrasse med plads til 
havemøbler.  Boligselskabet Viborg ejer både boligerne og centerfaciliteterne, hvor Viborg Kommune betaler 
leje for centerfaciliteterne. Centerdelen på Kildehaven indeholder både træningslokale, dagcenter, 
cafeområde og aktivitetslokale. 
Det kan oplyses fra forvaltningen, at der ingen aktuelle udfordringer er med at udleje boligerne på 
Kildehaven.

Økonomi
På pleje- og omsorgscenter Kildehaven er både boligdelen og centerfaciliteterne ejet af Boligselskabet 
Viborg og hvis der skal flyttes beboere fra Kildehaven til Banebo vil der i givet fald skulle indledes bilaterale 
forhandlinger mellem boligselskabet og Viborg Kommune omkring de økonomiske forhold og betingelserne 
for en eventuel flytning.

Bemærkninger fra Boligselskabet Viborg
Kildehaven består af 60 plejeboliger, nyopført i 2001. Huslejen er 953 kr. /m2/år i 2018. De oprindelige 
finansieringsudgifter udgør 52 % af huslejen.

I overensstemmelse med Den sociale Partnerskabsaftale mellem boligselskaberne og Viborg Kommune har 
vi netop afsluttet ombygning af Houlkærvænget. 165 boliger er gjort fuldt tilgængelige – med elevator og fuld 
tilgængelighed i badeværelser, køkkener, terrasser mv. Vi har koncentreret antallet af tilgængelige boliger 
lige op ad Kildehaven – og har bygget et fuldt tilgængeligt Aktivitetshus, hvor der er en tilgængelig sti fra 
Kildehaven til Aktivitetshuset under anlæg. Dette giver rigtig gode muligheder for et aktivt liv i tilknytning til 
Kildehaven – f.eks. hvis en ægtefælle bor på Kildehaven og den anden ægtefælle i Houlkærvænget. De 
renoverede boliger har været med til at gøre Houlkærvænget til et mere attraktivt boligområde.

Der er et stort serviceareal tilknyttet Kildehaven, som vanskeligt vil kunne ombygges.

Kildehaven vil kun under meget store anlægsomkostninger kunne ombygges til familieboliger. 
Huslejeniveauet for at kunne omdannes til at være familieboliger er for højt, alene forårsaget af oprindelige 
finansieringsudgifter. Hertil kommer en yderligere væsentlig huslejestigning til at betale ydelser på 
forbedringslån til ombygning. 

Vi vurderer, at det ikke er realistisk at omdanne Kildehaven til familieboliger.

Demenspleje- og omsorgscenter Liselund

Fakta
Centret er beliggende i det syd/vestlige del af Viborg på adressen Liseborghegn 10 b, c, d. Centret er opført i 
2009 og indeholder i dag i alt 60 demensplejeboliger, heraf 50 demensplejeboliger, 6 specialiserede 
demensboliger og 4 midlertidige demensboliger. Viborg Kommune ejer selv Liselund. Hovedbygningen er 
bygget omkring en åben motionsgård, og rummer kontorer, cafe, medierum, to gæsteboliger til overnatning 
for pårørende, fælles aktivitetsrum, motionsrum, wellness, den ”gamle stue”, orangeri samt køkkenfaciliteter. 

Liselund er et Demenscenter og målgruppen er borgere, der er diagnosticeret, med en demenssygdom eller 
som har en adfærd, der gør, at de kan profitere af et miljø, hvor der er en socialpædagogisk tilgang fra 
personalet. Viborg Kommune ejer Liselund og Teknisk Forvaltning står for det praktiske omkring selve 



udlejningen af boligerne. Demenscenter Viborg er fysisk placeret på Liselund, herunder også de fire 
demenskonsulenter tilknyttet enheden. Derudover åbner det nye Rådgivnings- og Aktivitetscenter på 
Liselund i 2018. 

Det kan oplyses fra forvaltningen, at der ingen aktuelle udfordringer er med at udleje boligerne på Liselund.

Økonomi
Liselund er ejet af Viborg Kommune og det gælder både boligdelen og centerfaciliteter. Kommunen kan som 
ejer af almene plejeboliger beslutte helt eller delvist at nedlægge boliger i en afdeling. Nedlæggelse er en 
forandring, som kræver indberetning til Statens Administration efter almenboliglovens §28, stk.3 og 4, så 
længe der indestår lån, hvortil der ydes løbende driftsstøtte. Restgælden udgør pr. 19. marts 2018 jf. 
Kommune Kredits opgørelse 58.366.372,84 kr. Lånet løber frem til december 2039. Kommunen kan til 
enhver tid helt eller delvist indfri lånet enten ved overførsel af en tilsvarende mængde obligationer af den 
serie og fondskode der danner grundlag for lånet eller ved kontant indfrielse til kurs 100 ved udløbet af hver 
rentetilpasningsperiode. Opsigelse skal da ske med en måneds skriftligt varsel til kommende 11. december 
termin. Lånet vil primo 2019 kunne indfries til ca. 57.505.500 kr. ved de senest handlede 
obligationsniveauer.


